[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕРЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ГЛАВА СЕРЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _13.02.2023_____

             № __226___
                                                  пгт Серышево

Об утверждении положения

и состава межведомственной

оздоровительной комиссии
Серышевского муниципального

округа
В целях обеспечения реализации программ и мероприятий в сфере отдыха детей, подростков и молодежи, их оздоровления и занятости в летнее время, на основании постановления Правительства Амурской области  от 23.03.2010 № 122 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей и молодежи в Амурской области» (с изменениями на 30 декабря 2022 года)
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить положение о межведомственной оздоровительной комиссии Серышевского муниципального округа (приложение №1).
2. Утвердить состав межведомственной оздоровительной комиссии Серышевского муниципального округа (приложение №2).
3. Постановление главы района  от  15.04.2022  № 375 «Об утверждении состава районной межведомственной оздоровительной комиссии» считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Серышевского муниципального округа по социальным вопросам   И.И. Халяпину.

                                                                                                                    О.В. Кирдун
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению главы Серышевского муниципального округа

от  ____________ №  _____
«Об утверждении положения и состава межведомственной оздоровительной комиссии Серышевского муниципального округа»

	ФИО, должность
	Подпись

	1. Халяпина Ирина Ивановна, заместитель главы администрации округа по социальным вопросам

	2. Краснобаева Татьяна Викторовна, начальник Управления системы образования

Приложение №1
к постановлению главы
Серышевского муниципального округа

                                                                             от _________ №______

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной оздоровительной комиссии
Серышевского муниципального округа
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Межведомственная оздоровительная комиссия Серышевского муниципального округа (далее – Комиссия) является межведомственной комиссией при администрации Серышевского муниципального округа, обеспечивающей реализацию программ и мероприятий в сфере отдыха детей, подростков и молодежи, их оздоровления и занятости в летнее время.

1.2.Комиссия создается и ликвидируется постановлением главы Серышевского муниципального округа.

1.3.В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законодательством, Указами Президента Российской Федерации, законами Амурской области, постановлениями, распоряжениями Губернатора Амурской области по вопросам, связанным с реализацией программ отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи.

1.4.Комиссия взаимодействует со структурными подразделениями администрации Серышевского муниципального округа, также общественными организациями.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основными задачами Комиссии являются:

2.1.Координация деятельности структурных подразделений администрации Серышевского муниципального округа, организаций и учреждений по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи, а также профилактики правонарушений и предупреждения чрезвычайных ситуаций в местах отдыха и оздоровления детей, обеспечения безопасности организованных групп детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта.

2.2.Проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления, в том числе ежегодных семинаров.
2.3.Осуществление мониторинга состояния ситуации в сфере организации отдыха и оздоровления детей в Серышевском муниципальном округе, в том числе:

–    готовности мест детского отдыха и оздоровления к приему детей;

– соблюдения санитарно-эпидемиологических норм и правил в организациях отдыха детей и их оздоровления;

–  выполнения требований пожарной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления;

–  обеспечения охраны здоровья детей;

–  выполнения мер по профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей;

–  обеспечения безопасности организованных групп детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта;

– обеспечения безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления;

–  создания условий для временной занятости детей в период проведения летней оздоровительной кампании.
2.4.Анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей за летний период и по итогам календарного года.

2.5.Изучение возможностей материальной базы детских оздоровительных учреждений, перспектив её укрепления.

2.6.Осуществление контроля за целевым расходованием средств, выделяемых на организацию отдыха и оздоровления детей.

2.7.Разработка мер по совершенствованию и поддержке системы отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи в округе.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Функциями комиссии являются:

3.1.Изучение состояния и разработка предложений по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи, определение базы оздоровления.

3.2.Рассмотрение документов, регламентирующих вопросы организованного отдыха и оздоровления в Серышевском муниципальном округе

3.3.Распределение финансовых средств, поступающих из различных источников на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи.

3.4.Решение вопросов финансовой и организационной поддержки оздоровительных учреждений, развития их материальной базы.

3.5.Определение приоритетных направлений образовательно-досуговой деятельности оздоровительных учреждений, содействие повышению качественных характеристик работы во всех формах организованного отдыха детей.

3.6.Создание условий для практической реализации инновационных программ и проектов в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи.

3.7.Создание банка данных о состоянии и возможностях оздоровительных учреждений к приему детей, организации отдыха, оздоровления и занятости их в каникулярный период.

3.8.Участие в работе областных совещаний, заседаний, конференций, семинаров по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.
4. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия имеет право:

4.1.Вносить на рассмотрение главы Серышевского муниципального округа предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
4.2.Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации Серышевского муниципального округа, учреждений, организаций (независимо от  их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности) сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач.

4.3.Созывать совещания по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4.4.Приглашать на заседания руководителей оздоровительных учреждений и представителей структурных подразделений администрации Серышевского муниципального округа.
4.5.Привлекать специалистов структурных подразделений администрации Серышевского муниципального округа для участия в подготовке решений Комиссии по вопросам, входящим в ее компетенцию.

4.6.Осуществлять другие действия в соответствии со своими задачами.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1.Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителей председателя, секретаря комиссии и членов комиссии.

5.2.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует не менее  половины членов Комиссии.
5.3.Председатель Комиссии:

– руководит организацией деятельности Комиссии;

– распределяет обязанности между заместителем председателя Комиссии, секретарем Комиссии и членами Комиссии;

– утверждает план работы Комиссии;

– определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии;

– утверждает повестку заседания Комиссии;

– рассматривает и  утверждает список лиц, приглашенных на заседание Комиссии;
– председательствует на заседаниях Комиссии;

– осуществляет контроль за выполнением решений, принятых Комиссией.

В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия по поручению председателя Комиссии исполняет заместитель.

5.4.Повестка заседания Комиссии и список лиц, приглашенных на заседание Комиссии, формируются секретарем Комиссии по предложениям членов Комиссии и не позднее чем за 7 календарных дней до проведения заседания Комиссии утверждаются председателем.

Список лиц, приглашенных на заседание, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) и занимаемой должности прилагается к повестке заседания Комиссии.

5.5.Извещение о дате, времени, месте проведения Комиссии с приложением материалов к заседанию Комиссии направляется секретарем Комиссии членам Комиссии и лицам, приглашенным на заседание Комиссии, не позднее чем за 2 рабочих дня до заседания Комиссии.

5.6.Члены Комиссии имеют право делегировать свои полномочия лицам, осуществляющим трудовую деятельность в органах и организациях, представителями которых они являются.

5.7.Протокол заседания Комиссии не позднее 10 календарных дней со дня проведения заседания Комиссии оформляется секретарем и подписывается председателем и секретарем Комиссии.

5.8.Решение Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня оформления протокола заседания Комиссии доводится до сведения руководителей организаций отдыха детей и их оздоровления, путем рассылки решений посредством системы электронного документооборота.
5.9.В сроки, определенные решением Комиссии, лица, ответственные за выполнение решений Комиссии, представляют секретарю Комиссии информацию, которая заслушивается на очередном заседании.

5.10.Контроль за сроками и полнотой исполнения решений Комиссии осуществляет председатель Комиссии.

Приложение №2
к постановлению главы
Серышевского муниципального округа

                                                                             от _________ №______

Состав

межведомственной оздоровительной комиссии Серышевского муниципального округа
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Халяпина И.И.
	Заместитель главы администрации Серышевского муниципального округа по социальным вопросам, председатель комиссии

	2.
	 Краснобаева Т.В.
	Начальник Управления системы образования, заместитель председателя комиссии

	3.
	Федоренко М.С.
	Главный специалист Управления системы образования, секретарь комиссии

	4.
	Бушуева В.В.
	Консультант отдела экономики

	5.
	Вивчар С.А.
	председатель Серышевского окружного координационного совета федерации профсоюзов (по согласованию)

	6.
	Соколова Э.В.
	Начальник отдела по культуре и молодежной политики Комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Серышевского муниципального округа

	7.
	Писарева А.Ю.
	Врио начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Амурской области в городах Белогорск и Райчихинск (по согласованию)

	8.
	Якунин Д.С.
	Директор ГПО АУ Амурской области «Амурский аграрный колледж» отделение №3 (по согласованию)

	9.
	Корнюшина С.И.
	начальник ГКУ Амурской области Управление социальной защиты населения по Серышевскому району (по согласованию)

	10.
	Пацура Т.А.
	председатель Комитета по культуре, молодежной                   политике и спорту

	11.
	Леденев А.С.
	Старший инспектор  ОНПР по Ромненскому  и Серышевскому районам УНПР ГУ МЧС России по Амурской области (по согласованию)

	12.
	Шпинёв В.В.
	и.о. главного врача ГБУЗ Амурской области «Серышевская больница» (по согласованию)

	13.
	Вакал Н.А.
	Старший инспектор ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по  Серышевскому  району (по согласованию)

	14.
	Долейчук Р.О.
	главный специалист, ответственный секретарь КДН и ЗП

	15.
	Драницына О.А.
	начальник отдела ГКУ Амурской области «Центр занятости  населения (по согласованию)